
 

 

Официальная правовая информация 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 23.03.2021 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

19 февраля 2021 г. № 12 

О наделении полномочиями 

На основании части 2 статьи 3.29 Процессуально-исполнительного кодекса 

Республики Беларусь об административных правонарушениях, подпункта 9.1 пункта 9 

Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 

Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наделить полномочиями на составление протоколов об административных 

правонарушениях и подготовку дел об административных правонарушениях 

к рассмотрению, предусмотренных частью 2 статьи 13.11, статьей 16.4, частью 4 

статьи 16.35, частью 3 статьи 16.44, статьями 17.4, 17.5, частью 2 статьи 22.10, частью 4 

статьи 22.12, статьями 24.1–24.4, частью 7 статьи 24.7, статьями 24.8, 24.58, 25.2, 25.4–25.6 

Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях, следующих 

должностных лиц, осуществляющих государственный санитарный надзор: 

1.1. Министерства здравоохранения: 

заместителя Министра здравоохранения – Главного государственного санитарного 

врача Республики Беларусь; 

начальника, заместителя начальника и главных специалистов отдела гигиены, 

эпидемиологии и профилактики; 

1.2. государственного учреждения «Республиканский центр гигиены, эпидемиологии 

и общественного здоровья», областных центров гигиены, эпидемиологии и общественного 

здоровья, Минского городского, городских, районных, зональных, районных в городах 

центров гигиены и эпидемиологии: 

главного врача, его заместителей (из числа врачей); 

заведующих отделами, отделениями, врачей-гигиенистов, врачей-паразитологов, 

врачей-эпидемиологов, врачей-валеологов, фельдшеров-валеологов, помощников врачей-

гигиенистов, помощников врачей-паразитологов, помощников врачей-эпидемиологов, 

помощников энтомолога. 

2. Признать утратившим силу постановление Министерства здравоохранения 

Республики Беларусь от 5 июля 2017 г. № 74 «О наделении должностных лиц, 

осуществляющих государственный санитарный надзор, полномочиями на составление 

протоколов об административных правонарушениях и подготовку дел 

об административных правонарушениях к рассмотрению». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2021 г. 

  
Министр Д.Л.Пиневич 
  

 


